1556) atfetmiştir (Abdülkadiroğlu, 1991,
s. 48-52). Ne var ki bu yaklaşım, bilimsel literatür-
de genel bir kabul görmemiştir.

Bilindiği üzere Hafız Osman (1642–1698), Osman-
lı tarihinin en önemli hat üstatlarındandır. Babası
Haseki Sultan Camii’nin müezzinlerinden olan ve
1052/1642 yılında İstanbul’da dünyaya gelen Hattat
Osman ilk olarak Derviş Ali’nin (ö. 1673), ardından
Suyolcuzâde Mustafa Eyyûbî Efendi’nin (ö. 1686) ve
daha sonra da Nefeszâde Seyyid İsmail Efendi’nin
(ö. 1679) öğrencisi olmuştur. Henüz on yedi yaşında
icâzet alan sanatkâr, hayatı boyunca pek çok hüsn-i
hat eseri vermiş; aynı zamanda II.

(Kur’an-ı
Kerim 47: 15).
10 Aynı geometrik desen, Arifî’nin Halnâme adlı eserinin ünvan sayfası tezhibinde görülmektedir (Saltykov-Schedrin State Public Lib-
rary, Dorn 440, y. 1b). Bu el yazmasının 901/1495-6 yıllarında Herat’ta istinsah edilen nüshasının tezhibi Yârî Müzehhib’e atfedilmektedir
(Akimushkin ve Ivanov, 1979, s. 46, 49).
11 Tezhip sanatındaki bu şeklin daha erken tarihli benzer örnekleri için bk: Özen, 2003, s.38-39; James, 1381, kat.5; Ferdawsi, 1350/1971,
s. 5-6; Welch, 1982, s.

Bazı tasvirler-
de veya tezhipli örneklerinde bu imge tâlî ayrıntılar
düzeyinde sınırlı kalırken, kimi kompozisyonlarda
hem motif düzleminde hem de genel kompozisyon
kurgusu içerisinde belirgin ve yapılandırıcı bir un-
sur olarak karşımıza çıkar. Sadî-i Şîrâzî’nin Bos-
tan adlı eserinin bir yazma nüshasındaki mücerret
bezeme, bu duruma en iyi örneklerdendir (Görsel
6). Hattat Sultan Ali tarafından Herat’ta 893/1488
yılında hazırlanan bu eserin tezhibi Yârî Müzehhi-
b’e10, tasvirleri ise Kemaleddin Bihzâd’a atfedilmek-
tedir (Ettinghausen, 1960, s. 1212–1213; Lentz ve
Lowry, 1989, s. 260, 359; Barry, 2004, s. 191–193).11

Hilyenin gövde bölümü, İslam kitap sanatlarında
dört rakamına atfedilen sembolik anlamların en be-
lirgin biçimde izlenebildiği alanlardandır.

Dikkat çekici bir
diğer husus; söz konusu yazmada bulunan çift
sayfa tezhiplerden birinin oval göbekli bir hilye
düzenini andırmasıdır (Görsel 9). Şekli oval olan
bir hilye göbeği tekil bir örnek olmayıp diğer Kur’an
yazmalarında da görülmektedir. (TÜYEK, TİEM 224)
(Görsel 10). 923/1517 tarihli bu ikinci yazmanın
ferâğ kaydına göre Hattatı Halîlullah b. Mahmûd
Şah, müzehhibi ise Muhammed b. Ali’dir (TÜYEK,
TİEM 224, y. 532b–533a; Unustası, 2010, s. 376–
381).

Görsel 9
The Walters Mu-

seum W.563, y.6b.

(https://www.
thedigitalwalters.

org/Data/Walters-
Manuscripts/html/
W563/description.

Bu öz-
gün uygulamalara ek olarak, üst ve alt kısımlardan
birinin ya da her ikisinin yatay dikdörtgen alanlarla
desteklendiği farklı süsleme versiyonları da mev-
cuttur. Ebû Yûsuf’un (ö. 798) Kitâbü’l-Harâc adlı
eserinin bir yazma nüshasındaki tezhip tasarımı
bu örnekler arasında sayılabilir (Görsel 12) (Rogers,
1996, s. 83, 86)14. 888/1483 tarihli bu yazmanın mü-
ellifi belirtilmemekle birlikte, yazı ve tezhip özellik-
leri Memluk istinsah geleneğini çağrıştırmaktadır.
Kompozisyon, XIV. yüzyılda hazırlanmış iki farklı
yazma nüshanın tezhipli ön kapak düzeniyle ben-
zerlik göstermektedir. Bunlardan biri Kutbüddîn-i

Bunun yanı sıra edebî veya ilmî muhtevalı eserlerde
de söz konusu düzeninin kullanıldığı gözlenmiştir.
Nitekim bir Mesnevî nüshasının zahriye tezhibi, bu
uygulamaya dikkat çekici bir örnektir. Ferâğ kaydı-
na göre bu yazma, Hasan b. Ahmed b. Muhammed
el-Kirîmî tarafından 784/1382–83 yılında istinsah
edilmiştir (Tanındı, 2007, s. 173, 177). Eserin zahri-
yesi, ortada büyük bir kare ile üst ve altta iki yatay
dikdörtgen alandan oluşan üç bölümden meydana
gelmektedir. Bu düzenleme, merkezdeki büyük ka-
reyle hilyenin gövde bölümünü andırır. Yüzeydeki
bütün geometrik örgü dendanlarla şekillendirilmiş-
tir.

Ayrıca bu çizgiler, merkezî madal-
yonun dört yönüne yerleştirilmiş dört köşeli yıldız
imgelerini de meydana getirmektedirler (Görsel 14).

Hilye formunun oluşumunda hat kompozisyonu
ile tezhip arasındaki etkileşimin bir diğer örneğine
Ahmed Karahisârî’nin yazılarında rastlamak müm-
kündür. Karahisârî’nin 954/1547–1548 tarihli En‘âm
Sûresi (TÜYEK, TİEM 1438, y.2a; Unustası, 2010, s.

386–387), bu bağlamda değerlendirilebilecek bir
nüshadır. Üst ve alt bölümlerde yer alan yatay dik-
dörtgen alanlar (başlık ve etek), içinde yazı metni
bulunan merkezî daire (göbek) ve bu daireyi çev-
releyen dört noktasal bezeme (köşeler), Hafız Os-
man’ın hilye tasarımını çağrıştıran unsurlar arasın-
da sayılabilir.

İsa b. İsmail el-Aksarâyî’nin Nihâyetü’s-Su’l
adlı eserinde yer alan bir tasvirli yaprak bu duruma
verilebilecek örnekler arasındadır (British Library,
Add. MS. 18866; Hill, 2001, s. 252). Ahmed b. Ömer
b. Ahmed el-Mısrî tarafından 10 Muharrem 773/1371
yılında istinsah edilen bu Memluk yazmasının ilgili
yapraklarında (y.99a-292a) yuvarlak bir gölün et-
rafında dönen dört atlı tasvir edilmiştir (y. 140 a)15.
Eserin genel içeriği binicilikle ilgili olmakla birlik-
te göl ve dört atlı, hatta gölün içindeki dört balık
düzenlemesinin hilye gövde formunun şekillenme-
sinde görsel bir esin kaynağı olduğunu düşünmek
mümkündür.

Bu
minyatürde, dört melek ve yedi gezegenin renkler-
le betimlendiği dairesel bir kompozisyon, bir hilye
formunun göbeğini ve köşelerini hatırlatmaktadır.
Klasik İslam kozmolojisindeki gezegen teorisi ile
kitap sanatlarındaki dört sembolizmini yansıtan
bir başka minyatür örneği ise; Hâce el-Kirmânî’nin
842/1438 tarihli Hamse’sinde karşımıza çıkar (Fre-

15 “Nihâyetü’s-Su'l” adlı eserin, 1366 yılında Ömer b. Abdullah b. Ömer eş-Şâfiî tarafından istinsah edilen ve Ali tarafından
resimlenen bir başka yazma nüshasında da benzer bir tasvire ratlanmaktadır (Chester Beatty Library, Add. MS 1, y.118b).

Gezegenlerin insan yaşamı ve burçlar üzerindeki
etkileri bağlamında ise, Timur’un torunu İskender
Sultan için hazırlanan ve bugün Welcome Institute
Library, Persian Ms.474, numarada muhafaza edi-
len burç yorumu da dikkat çeken bir başka örnek
olarak karşımıza çıkar. Karşılıklı yapraklarda tasar-
lanan zengin bir tasvir ve bezeme içeren bu yaz-
ma, 814/1411 yılında Şiraz’da Mahmud b. Yahyâ el-
Kâşî tarafından hazırlanmıştır (Görsel 17) (Lentz ve
Lowry, 1989, kat. 36; Grabar, 2009, s. 58–59). Kö-
şelerde tasvir edilen ve merkeze bakan dört mele-
ğin ikisinin elinde sultan tacını, diğer ikisinin de bu

Görsel 15
The Walters Art Museum, W.593, y.9b.